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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo posoudit možnosti přípravy bílkovinných produktů

(želatin/hydrolyzátů) z kuřecích běháků, jako vedlejšího produktu drůbežáren. Teoretická

část je rozdělena na tři části. První část je zaměřena na bílkovinné a nebílkovinné odpady

potravinářského průmyslu a jejich využití, další dvě se zabývají výrobou a použitím želatin

a hydrolyzátů. Experimentální část popisuje zpracování odtučněné výchozí suroviny ve 2

stupních (enzymové opracování a extrakce vodou). Sledoval se vliv přídavku enzymu, tep-

loty a doby zpracování; efektivita procesu se sledovala stupněm konverze výchozího mate-

riálu na bílkovinné produkty. Připravené produkty byly charakterizovány pevností gelu a

obsahem popelovin. Výsledky byly vyhodnoceny ve statistickém programu Minitab 17 a

navrženy optimální podmínky zpracování.

Klíčová slova: kuřecí běháky, extrakce, enzymové zpracování, hydrolyzát, želatina, klih,

pevnost gelu, stupeň konverze, optimální podmínky zpracování

ABSTRACT

The aim of the thesis was to explore the possibilities of the preparation of protein

products (gelatine/hydrolysate) from chicken talons as by-products of poultry farms. The

theoretical part is divided into three sections. The first one is focused on proteins and non-

proteins waste from food processing and their usage; the two other sections deal with the

production and usage of gelatine and hydrolysate. The experimental part describes the pro-

cessing of fat-extracted starting material on two levels (enzyme processing and extraction

by water). The influence of the addition of enzyme, the temperature and the time of pro-

cessing were monitored. The efficiency of the process was evaluated by the degree of the

conversion of the starting material on protein products. The prepared products were charac-

terised by the gel consistency and the content of ash. The results were analysed in the sta-

tistic program Minitab 17; and subsequently, some optimal processing conditions were

proposed.

Keywords: chicken talons, extraction, enzyme processing, hydrolysate, gelatine, glue, gel

consistency, the degree of the conversion, optimal processing conditions
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ÚVOD

Odpady patří mezi celosvětový problém, který je nutné řešit a každá země se snaží

všemi prostředky jejich vznik omezit, jelikož úplná eliminace je nemožná. V roce 2008

vznikla směrnice „hierarchie nakládání s odpady“, která jasně definuje, jak bychom se měli

k tomuto problému stavit. Nejvyšší význam má předcházení vzniku odpadu, následuje pří-

prava k opětovnému použití, recyklace/kompostování, jiné využití (např. energetické), a

nejméně žádoucí je odstranění (např. skládkování). Agentura EPA definovala koncept hie-

rarchie pro potravinový odpad jako: omezení nadbytečné výroby potravin, potraviny pro

hladovějící lidi, krmivo pro zvířata, průmyslové použití, kompostování, spalování nebo

skládkování.

Problém s bílkovinným a nebílkovinným odpadem je v současné době na vzestupu

a zahrnuje všechna odvětví, přičemž trvale udržitelné řešení se vztahuje ke všem, kteří k

těmto odpadům přispívají. Potravinářský odpad reprezentuje velké množství nevyužitého

materiálu, a tudíž se pro něj hledá využití. Jedná se o odpady vznikající v zemědělství a

potravinářském průmyslu. Další část tohoto odpadu tvoří potraviny již zpracované s pro-

šlou dobou spotřeby, znečištěné nebo nespotřebované konzumentem. Řešením by byla úpl-

ná eliminace vzniku odpadu, jelikož to ale není realizovatelné, musí se hledat způsob, jak

jeho vznik omezit. Jednou z možností je zavádění nových technologií v potravinářském

průmyslu při zpracování materiálu nebo pro další využití odpadu, který při zpracování

vzniká. Pokud není možné jeho využití na potraviny, jsou využitelné pro výrobu biopaliv

nebo biopolymerů. Dalším krokem je kompostování, které je vhodné k obnovení živin ne-

bo k oddělení uhlíku produkcí humusu. Konečné a méně žádoucí možnosti jsou spalování a

skládkování. Toto řešení není příliš vyhledávané pro své nežádoucí účinky. U skládkování

mohou vznikat nežádoucí pachy, kontaminace podzemních vod nebo požáry a pro použití

na tepelnou energii nejsou dostatečně výhřevné.

Tato diplomová práce je zaměřena na bílkovinné odpady vznikající při zpracování

drůbeže a jejich další využití. Jedná se o kuřecí běháky, které jsou rozemlety, a následně je

z nich pomocí určených technologických postupů vyrobena želatina.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÍLKOVINNÉ A NEBÍLKOVINNÉ VEDLEJŠÍ PRODUKTY

POTRAVINÁŘSKÉHO PRŮMYSLU A JEJICH VYUŽITÍ

Hlavním cílem v problematice nakládání s odpady, je zcela zabránit jejich vzniku. V

případě, že nějaký odpad přece jen vznikne, je třeba jej recyklovat. Zcela se vyhnout plýt-

vání s produkty nebo s recyklací bioodpadu je v potravinářském průmyslu velmi obtížné.

Nevyužité zbytky se skládají převážně z organických materiálů a jejich další využití na

potraviny je omezeno, protože májí nízké nutriční hodnoty nebo obsahují komponenty,

které nejsou vhodné ke konzumaci. Recyklace běžných druhů bioodpadu, stejně jako všech

surovin biologického původu, je zcela nemožné. Výjimku z tohoto typického bioodpadu

tvoří výrobní přísady, které jsou přidávány v průběhu zpracování potravin. Tyto výrobní

přísady jsou pak následně odstraněny a tím buď ztrácí svou funkčnost, nebo jsou odpověd-

né za hromadění odpadního materiálu (např. imobilizované kvasinky, pomocné filtrační

látky, adsorbenty). Odpady ze zpracování potravin jsou výhradně biologického původu, a

proto se využívají jako krmivo pro zvířata nebo hnojivo. [1]

1.1 Vedlejší produkty masné výroby

Vedlejší produkty masa vznikají při porážce nebo odstraněním uhynulých a nemoc-

ných zvířat. Existuje mnoho způsobů, jak změnit nebo aktualizovat technologie používané

v masném a mlékárenském průmyslu, aby suroviny s velkým obsahem živočišných bílko-

vin neskončily v odpadu. Ty se na základě současného systému změní na materiál patřící

do Kategorie I. (specifikovaný rizikový materiál), který v souladu s předpisy musí být

okamžitě vyřazen z výrobního řetězce potravin a zničen. V současné době je až 30% pro-

teinu vhodného na potraviny ztraceno při zpracování masa. Masokostní nebo masná mouč-

ka jsou cenově přístupné zdroje bílkovin. [2]

Svalovina a vedlejší produkty (vnitřnosti a orgány zvířat) jsou běžně konzumovány.

Z kůže, krve, kostí, rohů, kopyt, končetin, masových odřezků, tuku a vnitřních orgánů

vzniká široká škála produktů a potravinových doplňků pro lidi, krmivo pro domácí zvířata,

hnojivo nebo palivo. Krev, játra, plíce, srdce, ledviny, mozek, slezina a dršťky jsou vedlejší

produkty s dobrou nutriční hodnotou. Játra jsou bohatá na vitamíny a spolu s ledvinami

obsahují řadu minerálů a stopových prvků, ale i poměrně vysoký obsah cholesterolu. Pro-

dukty bohaté na tuk (vepřové sádlo, lůj) přispívají především k příjmu energie. Funkce a
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užitečnost orgánů závisí na živočišném druhu, ze kterého jsou získány, a proto mohou ob-

sahovat rozdílné množství živin. Například vitamín A1 se může lišit obsahem retinolu od

50000 µg u jehněčího srdce až po 20000 µg u vepřového srdce nebo 18000 µg u srdce ku-

řecího. [3]

Krev se získává ze skotu a prasat. Skládá se z červených a bílých krvinek, krevních

destiček a plazmy. Například krev skotu, která je považována za odpad obsahuje 80,9%

vody, 17,3% bílkovin, 0,23% lipidů, 0,07% sacharidů a 0,62% minerálů. Krevní bílkoviny

nacházející se v plazmě, mají vhodné technologické vlastnosti, jako je želatinace, nadou-

vání a emulgace. Díky tomu jsou vhodné k použití v potravinářském průmyslu a jako do-

plňky stravy. Frakcionované proteiny plazmy (imunoglobuliny, fibrinogen a sérový albu-

min) mohou být přidány do potravin a krmiv díky schopnosti želatinace a emulgace. Někte-

ré proteiny plazmy jsou schopné zesítění hlavních proteinů a inhibiční aktivity proteáz ne-

bo jsou použity k obohacení proteinových produktů (těstoviny). Vysrážené sloučeniny


[…]


vinné a nebílkovinné odpady potravinářského průmyslu, jejich zdroje a možnosti dalšího

využití. Tím by se předešlo jejich nadměrnému vzniku a následnému hromadění, které za-

těžuje životní prostředí. Druhá kapitola byla zaměřena na výrobu želatiny z různých suro-

vinových zdrojů, její složení a následné využití v různých průmyslových oborech, jako je

potravinářství, farmacie, fotografické emulze, tkáňové inženýrství. V třetí kapitole byl

popsán kolagenní hydrolyzát, jeho výroba a možnosti jeho využití pro různé aplikace. Také

se zde čtenář dočetl o možnostech enzymatické hydrolýzy a o vhodnosti použití enzymu.

Pro experiment byly použity kuřecí běháky, které byly rozemlety na velikost cca

6 mm, čímž došlo k jejich homogenizaci. Takto připravený materiál byl nejdříve odtučněn

uhličitanem sodným a následně byly odstraněny nekolagenní bílkoviny pomocí hydroxidu

sodného. Odtučněné a očištěné pařáty byly zpracovány ve 2 stupních. V 1. stupni byl

zbobtnaný materiál smíchán s destilovanou vodou a pH bylo upraveno přídavkem HCl na

6,0±0,3, poté bylo přidáno množství enzymu (1-5%) podle Faktoru A a vše bylo třepáno po

dobu 46 hodin. Ve 2. stupni došlo k tepelnému opracování materiálu (60-90°C) podle Fak-

toru B, které probíhalo po dobu (2-8 h) podle Faktoru C. Kapalný podíl byl separovaný

filtrací. Nerozložený podíl byl vysušen; kapalný podíl (želatina/hydrolyzát) byl po ochlaze-

ní odstředěn pomocí centrifugy (aby se lépe oddělil zbylý tuk) a vysušen. Želati-

na/hydrolyzát byly podrobeny charakterizaci: stanovení obsahu popelovin a pevnost gelu.

Byly stanoveny cíle práce, které byly v praktické části vyhodnoceny.

Za uvedených technologických podmínek je možné připravit bílkovinné produkty

(želatiny/hydrolyzáty) se stupněm konverze od 46,3-59,3%. Obsah popelovin se u připra-

vených produktů pohyboval od 2,6-11,8%; rostl se zvyšujícím se přídavkem enzymu. Nej-

menší množství želatiny/hydrolyzátu (stupeň konverze 55,7%) bylo získáno při přídavku

enzymu 5%, teplotě extrakce 90°C a době extrakce 8 hodin, zatímco největší množství

(stupeň konverze 59,3%) bylo získáno při stejném přídavku enzymu 5%, stejné době ex-

trakce 8 hodin, ale teplotě 60°C.

Pomocí metodiky na přípravu želatiny bylo ověřeno, že připravené vzorky nevytvá-

řejí želatinu, a tudíž byla vyzkoušena metodika na přípravu klihu. Ten se vytvořil pouze u

experimentu č. 4 a měl hodnotu 52 Bloom; stupeň konverze u tohoto experimentu byl
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48,2%. Při stanovování obsahu popela je žádoucí, aby jeho obsah byl co nejmenší, jako

tomu bylo u vzorku č. 1. U tohoto vzorku bylo zjištěno množství 2,6% při přídavku 1%

enzymu a se zvyšujícím se množstvím přídavku enzymu se ve vzorcích zvyšoval i obsah

popela.

Výsledky v diplomové práci mohou být využitelné pro drůbežárenské závody, které

se potýkají s problémem likvidace kuřecích běháků. Příprava bílkovinných produktů po-

psaná v této práci probíhá za mírných technologických podmínek a vede k zisku relativně

čistých produktů, které by mohly být využity v potravinářském průmyslu. Dále bych dopo-

ručovala se touto problematikou zabývat; úpravou technologických podmínek, případně

použitím jiných enzymů, by bylo možno získat lepší kvalitu připravených žela-

tin/hydrolyzátů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie lidově „nemoc šílených krav“

CO2 Oxid uhličitý

-CO Karbonylová skupina

Da Jednotka molární hmotnosti - Dalton

DH Stupeň hydrolýzy

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie

ECM Extracelulární matrice

EPA Agentura pro ochranu životního prostředí

EU Evropská unie

FAO Organizace spojených národů pro potraviny a zemědělství

FCC Kodex pro potravinářskou chemii

GAG Glykosaminoglykan

Gly-XY Sekvence opakování v 3-šroubovici kolagenu

g/cm3 Jednotka hustoty – gram na centimetr krychlový

g/kg Jednotka hmotnosti – gram na kilogram

g.mol-1 Jednotka molární hmotnosti – gram na mol

h Jednotka času - hodina

HCl Kyselina chlorovodíková

htm% Hmotnostní procento

JEFTA Společný výbor odborníků pro potravinářská aditiva

kDa Jednotka molární hmotnosti

kg Jednotka hmotnosti - kilogram

KTJ/g Jednotky tvořící kolonie v 1 g vzorku

µg Jednotka hmotnosti - mikrogram
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mM Jednotka molární (látkové) koncentrace - milimolární

mm Jednotka délky - milimetr

MMP Matice metaloproteinázy

Mw Molekulová hmotnost

NaHCO3 Hydrogenuhličitan sodný

NaOH Hydroxid sodný

-NH Amidová skupina

ot/min Jednotka frekvence – otáčky za minutu (1 Hz = 60 ot/min)

pH Záporně vzatý dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

ppm Parts per million (z angličtiny, česky „dílů či částic na jeden milion“),

zkráceně též ppm, je výraz pro jednu miliontinu (celku)

WHO Světová zdravotnická organizace

X Prolin

Y Hydroxyprolin
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