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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce řeší problematiku zpracování odpadu z potravinářské výroby,
konkrétně se jedná o kuřecí běháky, které by měly být následně zpracovány na bílkovinné produkty.
Diplomantka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou na bílkovinné a
nebílkovinné odpady, které vznikají při zpracování v potravinářském průmyslu. V této souvislosti se
měla zaměřit na popis želatin a hydrolyzátů.
Po prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že splňuje zadání v plném rozsahu.
Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci zejména v cizojazyčné literatuře, o čemž svědčí i 49
anglických zdrojů z celkových 51. Bohužel po formální stránce práce neodpovídá nezbytným
požadavkům. Diplomantka nedodržela předepsanou formu práce, literatura je špatně citována a
neodpovídá aktuální normě pro její citování. Zkratky, které studentka v textu uvádí, nejsou ve
většině případů vysvětleny. Dále, interpretace některých skutečností je dosti zavádějící a nepřesná, v
některých případech i chybná, např. když diplomantka uvádí, že základní složkou syrovátky je
proteinový prášek. Domnívám se, že je to z důvodu použití cizojazyčných zdrojů a myšlenka je
nakonec „ztracena v překladu". Pro představu uvádím např. že buněčná frakce je bohatá na červené
krvinky a pravděpodobně v důsledku hemu, který propůjčuje tmavou barvu a nežádoucí chuť
výrobku nebo z hygienických důvodů nebo že materiál se ponořením do lázně vyčistí a působící
roztok rozrušení síťování přítomné v kolagenu, dále že je směs míchána v intervalech pomocí
dlouhých tyčí nebo jiných mechanických prostředků 20 dnu až 6 měsíců (obvykle 2 ± 3 měsíce).
Takovýchto a podobných tvrzení je v teoretické části celá řada a čtenář si musí sám domyslet, co tím
měla autorka na mysli. Dále se v práci vyskytuje i celá řada překlepů.
Co se týče experimentální a výsledkové části, tak není podle mého názoru vhodné dělit použité
metodiky na materiály a metody a dále ještě na postup práce. Daleko účelnější je uvést v
experimentální části práce veškerá použitá zařízení a postupy, včetně metod. Čtenář by se tak v
textu daleko lépe orientoval a nestalo by se mu, tak jako mně, že by nebyl schopen rozpoznat např.
co obnášela metoda B při stanovení pevnosti gelu želatin. Dle mého soudu by celé práci prospělo
logičtější řazení jednotlivých kapitol. I v této části práce bych doporučila používat odbornější
vyjadřování (není žádoucí u experimentů uvádět, že byly prováděny při pokojové teplotě! nebo že
pro odstranění nekolagenní bílkoviny byla použita 0,10% NaOH!). Také mi až do samotného závěru
práce zůstal utajen původ přepočítávacího faktoru o hodnotě 1,2627. Z práce není vůbec patrné,
odkud se vzal. Ani začátek kapitoly s výsledky a diskuzemi není nejšťastnější začínat tabulkou, která
je částečně okomentována až v další kapitole. Popis jednotlivých výsledků by také zasloužil větší
pozornost studentky. Samotná formulace závěru práce není také úplně tradiční.
I přes uvedené připomínky práce k obhajobě doporučuji.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaký je rozdíl mezi CFU/ml a KTJ/g?
V práci uvádíte, že jste při Vaší metodice neověřili vznik želatiny,nýbrž klihu i přesto, že při
opakování experimentu se vám klih znovu nevytvořil. Myslíte si, že Vaše závěry jsou správné?
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